
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 74 del 17-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 
COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
 

N. 74 del Reg. Data 17-05-2018 Reg. Generale N. 146 

 

 
 

 

Oggetto:   Sistemazione del giardino a servizio della scuola dell'infanzia - approvazione verbale 

completa fornitura e istallazione. 

 

 

 

 
L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciassette del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 
 
 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 74 del 17-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2/2018 del 02/01/2018, con cui il Sottoscritto è stato nominato quale 

Responsabile del Servizio Patrimonio di questo Ente, con il conferimento delle funzioni di cui 
all’art.107 del D. Lgs. 267/2000; 
 

RILEVATO che la Regione Marche con Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, 
Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione e Servizi per il Mercato del Lavoro n. 713 del 

20/11/2017, ha assegnato a questo Ente fondi attribuiti dal MIUR per la promozione del sistema 
integrato dei servizi di educazione e istruzione per la fascia di età 0-6 anni, per un importo 
complessivo di €. 10.888,00; 

 
VISTA la determinazione di questo Ufficio n. 131 del 18/12/2017 con la quale è stato approvato il 

preventivo di spesa relativo ai “lavori di sistemazione del giardino a servizio della scuola 
dell’infanzia: installazione di nuove attrezzature ludiche” per un importo complessivo di € 
10.888,00 così suddiviso: 
 

A Acquisto e posa in opera di nuove attrezzature ludiche 

  

  

  

1 Fornitura di nuove attrezzature ludiche  €         7.691,75  

2 I.V.A. al 10% sulla fornitura attrezzature ludiche  €            769,18  

3 Posa in opera di nuove attrezzature ludiche   €         1.466,85  

4 I.V.A. al 10% per posa in opera attrezzature ludiche  €            146,69  

5 Acquisti su fattura e imprevisti   €            813,54  

TOTALE GENERALE DEL PROGETTO     €    10.888,00  

 
DATO ATTO che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 
e forniture il Codice “smart CIG” Z9F2157549, in quanto trattasi di fornitura di importo inferiore ad 

€. 40.000,00;   
 

VISTO l’ordine di acquisto sul M.E.P.A. (Mercato Elettronico Pubblica Amminis trazione) n. 4132537 
del 02/02/2018 con il quale si è provveduto all’acquisto diretto delle attrezzatura ludiche in oggetto 
tramite la ditta “Stebo Ambiente” s.r.l., con sede a Gargazzone (BZ) in via Stazione n. 28 (partita 

01432260212); 
 

ACCERTATO che il Sottoscritto, in qualità di Responsabile del Procedimento, in data 26/04/2018 ha 
presentato tutta la documentazione propedeutica alla verifica di conformità (attestato regolare 

esecuzione) della fornitura ed installazione del materiale in oggetto; 
 

ACCERTATO che il Sottoscritto, incaricato della verifica della conformità della fornitura in oggetto, in 
data 26/04/2018 ha presentato la documentazione relativa al Certificato di verifica di conformità ai 
sensi dell’art. 32 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. da cui risulta che: 

per la regolare esecuzione (attestato e certificato) della fornitura ed installazione delle “attrezzature 
ludiche presso il giardino di pertinenza della scuola materna” con la quale si certifica la conformità 

e la collaudabilità delle stesse e si evidenzia il seguente credito:  
 l’esecutore ha completamente e regolarmente eseguito le prestazioni contrattuali; 
 le prestazioni contrattuali corrispondono alle registrazioni fatte nei documenti contabili dei quali 

è stata eseguita la revisione; 
 l’importo contrattuale finale dell’appalto ammonta a €. 9.895,10, al netto dell’I.V.A. nella misura  

del 10%, ( credito dell’impresa esecutrice); 
 le prestazioni sono state eseguite in base ai termini contrattuali; 
 

ATTESO che, per quanto sopra espresso, il credito esigibile della ditta appaltatrice per l’esecuzione 
delle prestazioni in parola ammonta a €. 10.884,61 così determinati: 

a)  Importo del Conto finale:          €. 9.895,10 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 74 del 17-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

b) I.V.A. al 10% sul Conto finale: €.    989,51 

      sommano €. 10.884,61 
 
PRESO ATTO della regolarità della fornitura e dell’installazione delle attrezzature ludiche in oggetto si 

ritiene di poter procedere alla liquidazione del dovuto; 
 

VISTO il Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e 
responsabilità dei dirigenti) e 184 (liquidazione della spesa); 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2) Di approvare l’attestato di regolare esecuzione e le risultanze del Certificato di verifica di 

conformità della fornitura ed installazione delle attrezzature ludiche nel giardino di pertinenza della 
scuola materna, eseguiti dalla ditta “Stebo Ambiente” s.r.l., con sede a Gargazzone (BZ), per un 

importo di €. 9.895,10, al netto dell’I.V.A. nella misura del 10%. 
 
3) Di prendere atto che la ditta esecutrice ha già espresso la propria accettazione della somma di cui 

sopra a totale tacitazione delle richieste economiche formulate e liquidare alla ditta “Stebo Ambiente ” 
s.r.l. con sede a Gargazzone (BZ) in via Stazione n. 28 (partita I.V.A. 01432260212), la fattura n. 

RLPA-2018-161 del 30/04/2018, dell'importo complessivo di €. 10.884,61 di cui €. 9.895,10 per 
fornitura e installazione di attrezzature ludiche ed €. 989,51 per l'I.V.A. nella misura del 10%. 
 

4) Di imputare la spesa complessiva effettivamente sostenuta di €. 10.884,61, relativa alla fornitura 
ed installazione delle attrezzature ludiche in oggetto al codice del bilancio 04.01-2.02.01.03.999 (cap. 

2628) finanziato da F.P.V., che presenta la necessaria disponibilità. 
 
5) Di dare atto che a lavori ultimati si è avuta un'economia di €. 3,39 rispetto al preventivo di spesa 

approvato. 
 

6) Di trasmettere copia del presente atto all’ufficio ragioneria per la successiva emissione dei mandati 
di pagamento da effettuarsi su conto corrente dedicato (IBAN 
66_W_08115_58430_0003_0206_6143), dando atto che gli importi relativi all’I.V.A. verranno 

trattenuti per il successivo versamento all’Erario, in applicazione di quanto disposto dall'art. 17 ter del 
D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.. 

 
7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 
 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla sito internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni). 
 

9) di dare atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in data 
17/04/2018 e che lo stesso risulta REGOLARE. 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 74 del 17-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 

 
======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 
………………………………………………………………………………………………………… 

 
- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
 

VISTO:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 
 

li, 17-05-2018 
 

======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 
diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

======================================================================= 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 24-05-2018 
 

li, 24-05-2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 
 

======================================================================= 
E' copia conforme all'originale. 

 
li, 24-05-2018                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to PAGLIALUNGA MAURO    
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


